Utilizzando queste immagini, l'Arelatense mette in luce il fulcro della sua visione della

258S. CAESARII *Serm.* 95, 2 (CCSL 103, p. 390; **373**, 24-30):«Postquam autem crevit Moyses, abiit in regionem longinquam, et accepit Aethiopissam uxorem. Agnoscite, fratres, hoc non parvum esse mysterium. Aethiopissa illa ex gentibus erat, quam beatus Moyses duxit uxorem, quia et Christus ex gentibus sibi sociaturus erat ecclesiam. Moyses derelinquit populum suum, et in longinquis regionibus Aethiopissae coniungitur: et Christus derelicto populo Iudaeorum de extremis regionibus ecclesiae sociatur.»

259 *Es.* 3, 1-2.

260 S. CAESARII *Serm.* 95, 3 (CCSL 103, p. 390; **374**, 5-10):«Rubus illa genus est spinarum: erdebat enim, et non conburebatur. In rubo significata est synagoga Iudaeorum: multo enim tempore in eis fervor et flamma sancti Spiritus fuit; et tamen ita contra dei gratiam rebelles semper Spiritui sancto restituerunt, ut eorum peccata vel sacrilegia igne sancti Spiritus consumi non possent.»

261 *Es.* 4, 6-7.

262 S. CAESARII *Serm.* 95, 6 (CCSL 103, p. 391; **375**, 9-17):«Quod autem misit Moyses manum suam in sinum suum, et protulit eam leprosam, et iterum misit, et protulit eam sanam et carnis reliquae similem, non otiose debemus accipere: in manu illa typus synagogae vel ecclesiae gerebatur. Sicut prior fuit populus iudaeorum, posterior gentium, ita ante fuit synagoga quam ecclesia: sed quia ecclesia elegitur et synagoga repudiatur, ideo in primis manus Moysi leprosa efficitur, et postea carnis reliquae similis redditur; ac sic synagoga propter infidelitatem leprosa relinquitur, ecclesia quasi manus sana ad omne opus apta praelegitur.»

condizione degli ebrei; da quanto egli scrive a commento delle Sacre Scritture trapela l'idea che la storia corra su dei binari prestabiliti dalla provvidenza divina ed abbia un ben definito esito, verso cui procede inesorabilmente, consentendo a coloro che sanno leggere tra le righe di presagirlo. Gli ebrei non hanno saputo dare la giusta interpretazione ai fatti che li hanno visti protagonisti, ma per i cristiani quegli stessi avvenimenti hanno dischiuso tutto il loro significato latente.

Cesario, per la stesura del testo che ho considerato nelle righe precedenti, ricorre all'opera di Origene²⁶³. L'autore antico ricorda l'abbandono di Mosè e il suo ritrovamento da parte della figlia del faraone, individuando in questa narrazione dei misteri infiniti, alcuni dei quali tratterà per l'edificazione della Chiesa. Nella figlia del Faraone egli vede la Chiesa che è radunata dalle genti pagane e che si reca a lavarsi per essere purificata dai peccati contratti nella casa paterna. Il patriarca viene trovato all'interno di una cesta spalmata di pece e bitume; egli non è, come in Cesario, una prefigurazione di Cristo abbandonato dalla Sinagoga, ma un'immagine della Legge²⁶⁴, che si trova racchiusa in un involucro che la fa apparire sordida a causa dei significati disgustosi e vili dei giudei. Sarà la Chiesa delle genti a raccoglierla dal fango, per porla nelle dimore regali della sapienza²⁶⁵.